Ob man also an ihn denkt, ohne daß eine andere Wesenheit existiert, oder so, daß andere existieren, ist es notwendig, daß sein ihm gleichewiges Wort mit ihm ist.

cap. XXXIII: Quod [consubstantiali] vno verbo dicat se et quod facit

33. Daß er durch ein Wort sich und, was er gemacht hat, spricht.

Sed ecce querenti mihi de verbo quo Creator dicit omnia que facit obtulit se verbum quo seipsum dicit qui omnia facit.

Aber siehe, da ich über das Wort forschte, durch das der Schöpfer alles, was er gemacht hat, spricht, bot sich mir das Wort dar, durch das sich selbst spricht, der alles gemacht hat.

An ergo alio verbo dicit seipsum et alio ea que facit aut potius eodem ipso verbo quo dicit seipsum dicit quecumque facit?

Spricht er etwa durch ein anderes Wort sich selbst und durch ein anderes das, was er macht; oder spricht er vielmehr durch dasselbe Wort, durch das er sich selbst spricht, alles, was er macht?

Nam hoc quoque verbum quo seipsum dicit
necesse est idipsum esse quod ipse est sicut
constat de verbo illo quo dicit ea que facta sunt
a se.

Cum enim etiamsi nihil vnquam aliud esset nisi
summus ille spiritus ratio tamen cogat
verbum illud quo se dicit ex necessitate esse
quid verius quam hoc verbum eius non esse
aliud quam quod ipse est?

Ergo si et seipsum et ea que facit onsubstantiali
sibi verbo dicit manifestum est quia verbi quo
se dicit et verbi quo creaturam dicit vna
substantia est.

Quomodo ergo si vna substantia est duo verba
sunt?

Sed forsitan non cogit identitas substantie verbi
unitatem admittere.

Nam idem ipse qui his verbis loquitur eadem
cum illis habet substantiam et tamen verbum
non est.

Sed utique verbum quo se dicit summa
sapientia conuenientissime dici potest verbum
eius secundum superiorem rationem quia eius
perfectam tenet similitudinem.

Nam nulla ratione negari potest cum mens
rationalis seipsam cogitando intelligit
imaginem ipsius nasci in sua cogitatione:
imo ipsam cogitationem sui esse suam
imaginem ad eius similitudinem tanquam ex
eius impressione formatam.

Quamcunque enim rem mens seu per corporis
imaginationem seu per rationem cupit ueraciter
cogitare eius utique similitudinem quantum
ualet in ipsa sua cogitatione conatur exprimere.

Denn auch das Wort, durch das er sich selbst
spricht, ist notwendigerweise dasselbe, was er
selbst ist, wie es von jenem Wort feststeht,
durch das er das spricht, was von ihm
geschaffen wurde.

Denn da, auch wenn niemals etwas anderes
wäre außer diesem höchsten Geiste, die
Vernunft dennoch zum Schlusse zwingt,
daß jenes Wort, durch das er sich spricht, aus
Notwendigkeit ist: was ist dann wahrer, als daß
dieses sein Wort nichts anderes ist, als was er
selbst ist?

Wenn er also sowohl sich selber wie das, was er
macht, durch das ihm wesensgleiche Wort
spricht, so ist offenbar, daß die Substanz des
Wortes, durch das er sich spricht, und des
Wortes, durch das er die Schöpfung spricht,
eine einzige ist.

Wie aber sind es, wenn eine Substanz ist,
zwei Worte?

Aber vielleicht zwingt die Identität der Substanz
nicht dazu, eine Einheit des Wortes zuzulassen.

Denn er selbst, der durch diese Worte spricht,
hat mit ihnen dieselbe Substanz, und doch ist er
nicht Wort.

Aber gewiß kann das Wort, durch das sich die
höchste Weisheit spricht, sehr zutreffend ihr
Wort genannt werden, nach dem obigen
Grunde, weil es die vollkommene Ähnlichkeit
mit ihr besitzt.

Denn es läßt sich auf keine Weise leugnen,
daß, wenn der vernünftige Geist, indem er an
sich denkt, sich selbst denkt, in seinem Denken
sein Bild ersteht; ja daß dieses Denken an sich
selbst sein Bild ist, das nach seiner Ähnlichkeit
gleichsam durch Einprägung seiner selbst
gestaltet ist.

Denn an welches Ding immer der Geist, sei es
durch das Vorstellungsbild eines Körpers, sei es
durch die Vernunft, wahrheitsgemäß zu denken
verlangt, von dem versucht er, soweit er es
vermag, gewiß eine Ähnlichkeit in diesem
seinem Darandenken auszuprägen.

Quod quanto verius facit tanto rem ipsam verius cogitat et hoc quidem cum cogitat aliquid aliud quod ipsa non est et maxime cum aliquod cogitat corpus clarius perspicitur.

Cum enim cogito notum mihi hominem absentem formatur acies cogitationis mee in talem imaginem eius qualem illam per visum oculorum in memoriam attraxi que imago in cogitatione verbum est eiusdem hominis quem cogitando dico.

Habet igitur mens rationalis cum se cogitando intelligit secum imaginem suam ex se natam id est cogitationem sui ad suam similitudinem quasi sua impressione formatam quamuis ipsa se a sua imagine non nisi ratione sola separare possit que imago eius verbum eius est.

Hoc itaque modo quis neget summam sapientiam cum se dicendo intelligit gignere consubstantialem sibi similitudinem suam id est verbum suum?

Quod verbum licet de re tam singulariter eminenti proprie aliquid satis conuenienter dici non possit non tamen inconuenienter sicut similitudo ita et imago et figura et character eius dici potest.

verbum autem quo creaturam dicit nequaquam similiter est verbum creature quia non est eius similitudo sed principalis essentia.

Consequitur igitur vt ipsam creaturam non dicat verbo creature.

Cuius ergo verbo eam dicit si non dicit eam verbo eius?

Nam quod dicit verbo dicit et verbum alicuius est verbum id est similitudo.